

ERRATA I**REFERÊNCIA: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 – FMAS - REGISTRO DE PREÇOS**

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, compreendidos por cestas básicas, a serem concedidas como benefício eventual às famílias carentes do Município de Mata de São João/BA, em conformidade com a Lei Municipal Nº 486/2012.

Comunicamos aos interessados na licitação acima indicada que o **Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 – FMAS - REGISTRO DE PREÇOS**, foi alterado na seguinte forma:

- ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSTANTE NO SUBITEM 3.3 indicado NOS PAGAMENTOS E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, ASSIM COMO NO ANEXO VII – MINUTA DO CONTRATO:**

LEIA-SE:

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte programação financeira, respaldada na Lei Nº 728/2018:

ÓRGÃO/U.O	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROGRAMA	PROJ/ATIV	DISCRIMINAÇÃO	NATURA DA DESPESA	FONTE
08.00 – SECASO 08.15 - FMAS	08	244	006	2030	Gestão do Sistema Único de Assistência Social - SUAS	3.3.90.32.02	00

- EXCLUSÃO DO SUBITEM 13.1.2 indicado NO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL FÍSICA/DOCUMENTAÇÃO:**

~~13.1.2. Deverá ser entregue em conjunto com as Amostras, Fichas Técnicas dos referentes produtos contendo as seguintes informações: Designação do produto, marca, nome da empresa responsável pela produção e embalagem (Primaria e Secundaria), composição do produto, prazo de validade, nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente, forma de armazenamento, informação nutricional.~~

- ALTERAÇÃO DA PLANILHA DE PREÇOS CONSTANTE NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, NA SEGUINTE FORMA:**

LEIA-SE:

LOTE ÚNICO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE MÍNIMA	QUANTIDADE MÁXIMA ESTIMADA	VALOR MÁXIMO TOTAL
1	KIT DE CESTA BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME LEI Nº 486/2012 (O KIT DEVERÁ SER COMPOSTO PELOS ITENS DE 1.1 A 1.13 SITUADOS NA PLANILHA ABAIXO)	KIT	R\$ 79,96	1	12000	R\$ 959.520,00
LOTE ÚNICO						R\$ 959.520,00
COMPOSIÇÃO DO LOTE ÚNICO - ITENS 1 A 13						

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE DE ITENS POR KIT	VALOR UNIT DO ITEM	VALOR TOTAL DO KIT	MARCA / MODELO
1.1	AÇUCAR CRISTAL: Açúcar cristal, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, sem sujilidades. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS (PESO DE 1KG).	KG.	2	1,99	R\$ 3,98	
1.2	ARROZ PARBOLIZADO: Arroz parbolizado, tipo 1 classe, longo, fino com grãos limpos, de procedência nacional e de safra corrente, isento de mofo, de odores estranhos e de substancias nocivas e insetos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/ME (PESO DE 1KG).	KG.	2	2,49	R\$ 4,98	
1.3	BISCOITO DE COCO: Biscoito de coco, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/ME (Embalagem com 400g)	PCT	2	2,4	R\$ 4,80	
1.4	CAFÉ: Café torrado e moído com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/ME (Embalagem com 250g)	PCT	2	3,99	R\$ 7,98	
1.5	CHARQUE P. DE AGULHA: Charque P. de agulha curada e dessecada em bom estado de conservação, sem sinais de contaminação ou armazenamento. Embalada a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/ME (Embalagem com 1 kg)	KG.	1	19,99	R\$ 19,99	
1.6	FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, sem sujidades ou sinais de má conservação, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/ME (Embalagem com 1 Kg)	KG.	2	R\$ 3,50	R\$ 7,00	

1.7	FARINHA DE MILHO FLOCADA: Farinha de milho flocada sem sal, 100% natural, pré-cozido, tipo 1, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/ME (Embalagem com 500 gr)	PCT	2	R\$ 1,05	R\$ 2,10	
1.8	FEIJÃO CARIOQUINHA: Feijão carioquinha, tipo 1 classe, longo, fino com grãos limpos, de procedência nacional e de safra corrente, isento de mofo e insetos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/ME (PESO DE 1KG).	KG.	2	R\$ 3,49	R\$ 6,98	
1.9	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Leite em pó integral, tradicional, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/ME (Embalagem com 200 gr)	PCT	2	R\$ 3,69	R\$ 7,38	
1.10	MACARRÃO: Macarrão, tipo espaguete a base de sêmola, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/ME (Embalagem com 500 gr)	PCT	2	R\$ 1,69	R\$ 3,38	
1.11	OLEO VEGETAL: Oleo vegetal comestível, de soja pura, refinado, sem colesterol, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/ME (Embalagem com 900 ml)	ML	1	R\$ 3,49	R\$ 3,49	
1.12	FIAMBRE BOVINO: Fiambre bovino, em conserva, enlatado, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/ME (Embalagem com 320 gr)	UND	1	R\$ 3,20	R\$ 3,20	
1.13	CAIXA DE PAPELÃO: CAIXA DE PAPELÃO NA COR PARDA ONDA BC, COM IMPRESSÃO DA LOGOMARCA (PMSJ) EM FLEXOGRAFIA, ESTILO NORMAL, COM ALÇA NAS TESTEIRAS. MEDIDA INTERNA (C X L X A): 310 X 266 X 290 mm. DENSIDADE INDUSTRIAL, ONDA: BC (ESPESSURA MÍNIMA DE 5,8mm) DE ACORDO COM O MODELO DO LAYOUT FORNECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO.	CX	1	R\$ 4,70	R\$ 4,70	

TOTAL GERAL ESTIMADO DO LOTE ÚNICO	R\$ 79,96
------------------------------------	--------------

4. INCLUSÃO DO ANEXO VIII - MINUTA DA PLANILHA DE REFERÊNCIA CONTRATUAL:

ANEXO VIII							
MINUTA DA PLANILHA DE REFERÊNCIA CONTRATUAL							
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 – FMAS - REGISTRO DE PREÇOS							
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, compreendidos por cestas básicas, a serem concedidas como benefício eventual às famílias carentes do Município de Mata de São João/BA, em conformidade com a Lei Municipal Nº 486/2012.							
LOTE ____							
ITEM	DESCRIÇÃO	UF	PEDIDO MINIMO	PEDIDO MAXIMO	QUANTIDADE TOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (R\$)
VALOR TOTAL DO LOTE ____ (em algarismo e por extenso)							R\$
<u>IMPORTANTE: A Planilha de Referência Contratual deverá ser apresentada em anexo ao Contrato decorrente da presente licitação, em conformidade com o constante na Ata de Registro de Preço e devidamente firmada pelas partes.</u>							

Em conformidade com disposto no art. 21, § 4º da Lei Federal Nº. 8.666/93, a **Sessão de Abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 – FMAS - REGISTRO DE PREÇOS**, acontecerá em 08 de fevereiro de 2019/ **INÍCIO DA SESSÃO: 10h00min.**

A Sessão Pública de lances será realizada no site www.licitacoes-e.com.br.

Mata de São João, 25 de janeiro de 2019.

MARCELI PATRICIA PEREIRA ROCHA
Pregoeira da COMPEL